¹³⁹ Conseil n° 2, *ibid.* (fol. 55vb-56rb).

¹⁴⁰ Ne constitue pas un conseil autonome dans l'édition de 1520.

¹⁴¹ Conseil n° 3, *ibid.* (fol. 56rb).

¹⁴² Conseil n° 4, *ibid.*

¹⁴³ Conseil n° 5, *ibid.* (fol. 56rb-va).

¹⁴⁴ Il s'agit en fait d'une longue série de préparations différentes pour des pathologies proches. Conseil n° 6, *ibid.* (fol. 56va-b).

¹⁴⁵ Trou dans la feuille.

¹⁴⁶ Le destinataire n'est désigné que par la lettre « D » (conseil n° 1, section IV : *De egritudinibus aurium*, fol. 58ra-b).

¹⁴⁷ Conseil n° 2, *ibid.* (fol. 58va-b).

¹⁴⁸ Conseil n° 1 section II : *De egritudinibus nervorum* (fol. 54rb-va).

¹⁴⁹ Conseil n° 2 (*ibid.*, fol. 54va).

¹⁵⁰ Titre écrit en marge.

¹⁵¹ Conseil n° 3, section II : *De egritudinibus nervorum* (fol. 54va-55ra).

¹⁵² Conseil n° 1, section XV : *De egritudinibus iuncturarum* (fol. 72vb-73rb).

¹⁵³ Conseil n° 4, section II : *De egritudinibus nervorum* (fol. 55ra-b).

¹⁵⁴ Conseil n° 3, section XV : *De egritudinibus iuncturarum* (fol. 73va).

¹⁵⁵ Conseil n° 4, *ibid.* (fol. 73va-b).

¹⁵⁶ Conseil n° 5, *ibid.* (fol. 73vb).

- 24) *Consilium ad torturam faciei pro domino abbate de Sancto Sevino* : « Recipe passibus pinearum... »¹⁵⁷ (fol. 87vb).
- 25) *Pro gibositate alterius pueri ex membris grossis cum ventositate grossa generatis ex tempestiva cibatione* : « Caveat a leguminibus, caseo... »¹⁵⁸ (fol. 87vb-88ra).
- 26) *Consilium ad egritudines oris lingue et labiorum et gulle datum Johanni de Monte Pulsano ad grossitudinem gulle* : « Caveat ab aere humido... »¹⁵⁹ (fol. 88ra-vb).
- 27) *<De lepra cum polipo cancroso et ulceribus in digiti>* : « Dispositio Jacobi de Monte Pesulano etatis XV annorum... »¹⁶⁰ (fol. 88vb-89va).
- 28) *Consilium pro alopecia* : « Dispositio huius proprie est alopecia et modus morfee propinque... »¹⁶¹ (fol. 89va-b).
- 29) *Consilium ad catarrum pro quodam dominam iuvenem qui paciebatur catarrum qua iam dissipaverat...* : « Sumat omni mane... »¹⁶² (fol. 89vb-90ra).
- 30) *Ad catarrum descendentem ad pectus secundum Gentilem* : « Cum bonitate regiminis sibi impositi, utatur... »¹⁶³ (fol. 90ra-va).
- 31) *Consilium ad pectoris egritudines gutturis et pulmonis et primo ad raucedinem vocis qui accidit cuidam iuveni et liberatus fuit ex preceptis et medicinis ab eo preceptis qui fuerunt* : « Caveat omninem immoderanciam aeris... »¹⁶⁴ (fol. 90va-b).
- 32) *Consilium cuiusdam de Viterbio qui passus fuerat pleuresim et nunc habebat sputum sanguinis qui erat consuetus habere emoroidas post illud sputum non habebat* : « Regatur bono regimine, cavendo... »¹⁶⁵ (fol. 90vb-91rb).
- 33) *Pro quodam iuvene pleuretico quo pleuresis multum descendebat* : « Primo fuit factum post flobotomiam... »¹⁶⁶ (fol. 91rb-va).
- 34) *<Ad sputum sanguinis cum caliditate epatis et debilitate digestive stomaci>* : « Huius dispositio est triplex... »¹⁶⁷ (fol. 91va-92rb).
- 35) *Consilium pro sputo sanguinis* : « Sputum sanguinis huius iuvenis extimabile... »¹⁶⁸ (fol. 92rb-vb).
- 36) *Consilium pro ptisico quodam ex ruptura vene et febriente ethica cum pulsu cordis et erat complexionis colerice multum et erat iuvenis* : « Regatur regimine sibi... »¹⁶⁹ (fol. 92vb- 93rb).
- 37) *Consilium pro quadam pregnante habente sputum sanguinis* : « Primo ordinatur sibi dieta... »¹⁷⁰ (fol. 93rb-va).
- 38) *Consilium ad ptisim pro quodam ptisico* : « Primo consideratis signis per medicos evidenter rescriptis... »¹⁷¹ (fol. 93va-94ra).
- 39) *Consilium pro quadam domina ptisica expuente valde grosse et crude cum febre* : « Caveat ab aere ventoso... »¹⁷² (fol. 94ra-b).

¹⁵⁷ Fait partie du conseil n° 5, *Ad gibbositatem et defectum spondilium et in ancha cum quibusdam receptis ad egritudines iuncturarum et nervorum* (fol. 73vb).

¹⁵⁸ Conseil n° 6, *ibid.* (fol. 73vb-74ra).

¹⁵⁹ Conseil n° 1, section XVI : *Ad egritudines extrinsecas gule* (fol. 74ra-b).

¹⁶⁰ Conseil n° 7, section XVII : *De egritudinibus cutis* (fol. 75va).

¹⁶¹ Conseil n° 1, *ibid.* (fol. 74vb).

¹⁶² Conseil n° 1, section V : *De catarro* (fol. 58va-b).

¹⁶³ Conseil n° 2, *ibid.* (fol. 58vb-59ra).

¹⁶⁴ Conseil n° 1, section VII : *De egritudinibus pectoris et pulmonis* (fol. 59vb-60ra).

¹⁶⁵ Conseil n° 2, *ibid.* (fol. 60ra-b).

¹⁶⁶ Conseil n° 4, *ibid.* (fol. 60rb).

¹⁶⁷ Conseil n° 5, *ibid.* (fol. 60rb-vb).

¹⁶⁸ Conseil n° 6, *ibid.* (fol. 60vb-61ra).

¹⁶⁹ Conseil n° 7, *ibid.* (fol. 61ra-b).

¹⁷⁰ Conseil n° 8, *ibid.* (fol. 61rb-va).

¹⁷¹ Conseil n° 9, *ibid.* (fol. 61va-b).

¹⁷² Conseil n° 10, *ibid.* (fol. 61vb).

- 40) *Pro tremore cordis cuiusdam qui erat ex humore melanconico* : « Fiat iste potus... »¹⁷³ (fol. 94rb-va).
- 41) *Pro quodam ptisico ex catarro descendente* : « Caveat omnem immoderanciam aeris... »¹⁷⁴ (fol. 94va-b).
- 42) *Ad dolorem pectoris in quadam iuvene* : « Diligenti examinatione inquiri, oportet... »¹⁷⁵ (fol. 94vb-95rb).
- 43) *Pro quodam asmatico* : « Fiat syrupus de quo sumat omni mane... »¹⁷⁶ (fol. 95va-b).
- 44) *Consilium Gentilis Padue pro quodam habente catarrum ex quo incurrebat tussim et maliciam hanelitus ex catarro facto...* : « Dietetur ex regimine secundum quod oportet... »¹⁷⁷ (fol. 95vb-96ra).
- 45) *Consilium pro quodam ad defectum cordis ex frigidityte et humiditate* : « Hec egritudo videtur principaliter ex defectu cordis... »¹⁷⁸ (fol. 96ra-va).
- 46) *Consilium ad pravum stomaci dolorem et est consilium pro illo de Esculo qui habebat pravum dolorem stomaci antiquum* : « Fiat hic sirupus... »¹⁷⁹ (fol. 96va-b).
- 47) *Consilium ad debilitatem digestive stomaci a frigidityte* : « Dispositio magnifici viri Johannis de Vico alme urbis... »¹⁸⁰ (fol. 96vb-97vb).
- 48) *Consilium ad maliciam stomaci cum macredine corporis* : « Dispositio domini comitis que est sicut... »¹⁸¹ (fol. 97vb-99ra).
- 49) *Consilium Gentilis ad egritudines ad debilitatem stomaci* : « Hec domina habebat debilitatem stomaci ex macredine... »¹⁸² (fol. 99rb).
- 50) *Consilium ad debilitatem stomaci digestive cum macredine ventris* : « Videtur quod principaliter dispositio huius viri sit debilitas... »¹⁸³ (fol. 99rb-vb).
- 51) *Ad dolorem stomaci cum conversione cibi ad accetositatem* : « Pro quodam qui habebat dolorem stomaci... »¹⁸⁴ (fol. 99vb).
- 52) *Consilium ad habundanciam humoris mellancolici in venis stomaci* : « Radix egritudinis est habundancia humorum melanconicorum... »¹⁸⁵ (fol. 99vb-100rb).
- 53) *Consilium Gentilis ad vomitum trium mensium pro quodam* : « Illud quod oportet de regimine vite... »¹⁸⁶ (fol. 100rb-va).
- 54) *Consilium ad debilitatem stomaci cum temperancia epatis et debilitate splenis et lesione* : « Fiat dieta nam caveat... »¹⁸⁷ (fol. 100va-101ra).
- 55) *Capitulum ad egritudines epatis* : « Aqua distillata ad caliditatem epatis... »¹⁸⁸ (fol. 101ra-va).
- 56) *Pro parato ad ydropisim ex longa mala complexionem calidam que perduxit epar ad debilitatem et opilationes* : « Recipe passularum... »¹⁸⁹ (fol. 101va).

¹⁷³ Conseil n° 2, section VI : *De egritudinibus cordis* (fol. 59va-b).

¹⁷⁴ Conseil n° 11, section VII : *De egritudinibus pectoris et pulmonis* (fol. 61vb-62ra).

¹⁷⁵ Conseil n° 12, *ibid.* (fol. 62ra-b).

¹⁷⁶ Conseil n° 13, *ibid.* (fol. 62rb-va).

¹⁷⁷ Conseil n° 4, section V : *De catarro* (fol. 59ra).

¹⁷⁸ Conseil n° 1, section VI : *De egritudinibus cordis* (fol. 59rb-va).

¹⁷⁹ Conseil n° 1, section VIII : *De egritudinibus stomaci* (fol. 62ra).

¹⁸⁰ Conseil n° 2, *ibid.* (fol. 62ra-va).

¹⁸¹ Conseil n° 3, *ibid.* (fol. 63ra-vb).

¹⁸² Conseil n° 4, *ibid.* (fol. 63vb).

¹⁸³ Conseil n° 5, *ibid.* (fol. 63vb-64ra).

¹⁸⁴ Conseil n° 6, *ibid.* (fol. 64ra).

¹⁸⁵ Conseil n° 7, *ibid.* (fol. 64ra-b).

¹⁸⁶ Conseil n° 8, *ibid.* (fol. 64rb-va).

¹⁸⁷ Conseil n° 9, *ibid.* (fol. 65va-b).

¹⁸⁸ Conseil n° 2 (intitulé *Ad caliditatem epatis cum debilitate splenis et grossitie*), section IX : *De egritudinibus epatis* ; l'incipit est différent : « Recipe endivie, lupuli... » (fol. 65va).

- 57) *Confectio solutiva ad asclitem* : « Recipe eupatorii... » (fol. 101va-b).
- 58) *Pro ydropico a causa splenis cum aliqua calefactione epatis et curatus fuit secundum Gentilem* : « Recipe lactuce silvestris... »¹⁹⁰ (fol. 101vb).
- 59) *Pro ydropico convalescente* : « Recipe sirupus »¹⁹¹ (fol. 101vb).
- 60) *Consilium pro asclite quodam* : « Fiat hic sirupus... »¹⁹² (fol. 101vb).
- 61) *Consilium ad ydropisim timpanitem* : « Dispositio huius iudicis de Castello est... »¹⁹³ (fol. 102ra-b).
- 62) *Consilium ad asclitem cum timpanite* : « Dispositio huius egritudinis tendebat ad asclitem... »¹⁹⁴ (fol. 102vb-103ra).
- 63) *Ad asclitem cum inflatione pedum* : « Recipe eupatorii, endivie... »¹⁹⁵ (fol. 103ra-b).
- 64) *Consilium primum ad egritudines splenis* : « Diligenti examinatione facta ex asselatione... »¹⁹⁶ (fol. 103rb-104ra).
- 65) *<Ad malam dispositionem splenis ex dominio humorum melancholicorum cum dominio flegmatici in partibus cerebri et stomaci>* : « Dispositionem huius domine credo esse dominio melancholici humoris... »¹⁹⁷ (fol. 104ra-va).
- 66) *Consilium pro duricie splenis*¹⁹⁸ : « Domina hec habet duriciem splenis manifestam... »¹⁹⁹ (fol. 104va-b).
- 67) *Consilium ad splenem grossum pro quodam qui habebat splenem grossum et durum valde* : « Indiget primo infirmus cura... »²⁰⁰ (fol. 104vb-105rb).
- 68) *Ad egritudines renum sive gomoream sive spermatis incontineciam* : « Fiat primo sirupus... »²⁰¹ (fol. 105rb-va).
- 69) *Consilium ad multiplicandum sperma et confortandum vias spermatis* : « Caveat ab oleribus... »²⁰² (fol. 105va-b).
- 70) *Consilium ad debilitatem renum cum dolore in viis urine et cum aqua sanguinosa...* : « Fiat hic sirupus... »²⁰³ (fol. 105vb-106ra).
- 71) *<Ad ulcera vesice>* : « Quamvis medico presenti et astanti dispositio huius viri... »²⁰⁴ (fol. 106ra).
- 72) *Consilium ad materias grossas in renibus* : « Dispositio huius Bartolomei de Verona ut arbitror... »²⁰⁵ (fol. 106rb-vb).
- 73) *<In ulceribus vesice et porrorum>* : « Dispositio domini Obertini de Cararia domini Paduani... »²⁰⁶ (fol. 106vb-108ra).

¹⁸⁹ Conseil n° 5, *ibid.* (fol. 65vb-66ra).

¹⁹⁰ Intégré au conseil n° 5, section IX : *De egritudinibus epatis* (fol. 66ra).

¹⁹¹ *Ibid.*

¹⁹² Conseil n° 6, *ibid.* (fol. 66ra).

¹⁹³ Conseil n° 7, *ibid.* (fol. 66ra-va).

¹⁹⁴ Conseil n° 8, *ibid.* (fol. 66va).

¹⁹⁵ Conseil n° 9, *ibid.* (fol. 66va-b).

¹⁹⁶ Le titre est ici erroné ; l'édition, conformément au contenu du texte qui traite de questions dermatologiques, donne *De pustulis cutaneis a melancholica adusta genitis* ; conseil n° 8, section XVII : *De egritudinibus cutis* (fol. 75va-76ra).

¹⁹⁷ Conseil n° 1, section X : *De egritudinibus splenis* (fol. 67ra-b).

¹⁹⁸ L'édition précise : « cum caliditate epatis ».

¹⁹⁹ Conseil n° 2, *ibid.* (fol. 67rb).

²⁰⁰ Conseil n° 4, *ibid.* (fol. 67rb-va).

²⁰¹ Conseil n° 1, section XI : *De egritudinibus renum* (fol. 67va).

²⁰² Conseil n° 2, *ibid.* (fol. 67vb-68ra).

²⁰³ Conseil n° 3, *ibid.* (fol. 68ra).

²⁰⁴ Conseil n° 4, *ibid.* (fol. 68ra).

²⁰⁵ Conseil n° 5, *ibid.* (fol. 68ra-va).

²⁰⁶ Conseil n° 6, *ibid.* (fol. 68va-69ra). Il y a deux fol. 68 dans l'édition et un recto réédité.

74) *Consilium*²⁰⁷ *ad ulcera vesice* : « Dispositio huius viri ad cuius curam intendimus... »²⁰⁸ (fol. 108ra-va).

75) *Consilium ad excoriationem vesice pro quodam iuvene qui paciebatur eam ex ruptione apostematis qui fuerat in partibus illis* : « De presenti mense madii et futuro utatur... »²⁰⁹ (fol. 108va-b).

76) *Consilium ad lapidem vesice cum eius excoriatione* : « Caveat a caseo... »²¹⁰ (fol. 108vb-109ra).

77) *Consilium ad dolorem ulcere et lapidem in renibus* : « Oportet prohibere lapidem... »²¹¹ (fol. 109ra).

78) *Consilium primum ad egritudines intestinorum et ad dissenteriam pro quodam dissinterico* : « Regatur secundum dietam... »²¹² (fol. 109ra-b).

79) *Consilium ad disinteriam pro frate Jacobo qui fuit disintericus* : « In primo intestino et postea remansit... »²¹³ (fol. 109rb-va).

80) *<In abundantia multe melancolie in partibus renum cum communicatione mesenterii et intestinorum>* : « Dispositio huius viri est melancolia multa in partibus renum... »²¹⁴ (fol. 109va-b).

81) *Ad colicam factam*²¹⁵ *que periodice invadebat quasi de 3^o in 3^m...* : « Recipe radicem feniculi... »²¹⁶ (fol. 109vb-110ra).

82) *Consilium contra dolores colicos et stomaticos valde excessibiles* : « Primo caveat a caseo... »²¹⁷ (fol. 110ra-b).

83) *Consilium ad fluxum emoroidarum* : « Intendatur primo cum regimine... »²¹⁸ (fol. 110rb-vb).

84) *De egritudinibus matricis et primo ad concipiendum, ad frigiditatem matricis* : « Dispositionem huius domine ad quam principaliter intenditur... »²¹⁹ (fol. 110vb-111rb).